16MS0017-телефон-телефон-75
Дело № 5-5-228/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
адрес                                                            дата
Мировой судья судебного участка № 5 по Кировскому судебному району адрес фио,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту КоАП РФ), в отношении
Эйюбова Мирзахан фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: адрес,  проживающего по адресу: адрес,
установил:
фио М. Г. дата в 22.26 час., находясь по адресу: адрес, осуществил заведомо ложный вызов сотрудников полиции.
При составлении протокола об административном правонарушении фио с протоколом согласился.
фио, будучи надлежащим образом извещенным, на судебное заседание не явился. Учитывая, что необходимые меры по надлежащему извещению фио о времени и месте рассмотрения дела приняты (уведомление возвращено с отметкой почтового отделения об истечении срока хранения), мировой судья, исходя из требований части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, полагает возможным рассмотреть данное дело об административном правонарушении в её отсутствие.
Часть 2 статьи 25.1 КоАП РФ предусматривает, что дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и, если оно не заявило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо, если такое ходатайство оставлено без рассмотрения.
Согласно пункта 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» в целях соблюдения установленных статьей 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).
Учитывая, что необходимые меры по надлежащему извещению фио  о времени и месте рассмотрения дела приняты, суд, исходя из требований части 2 статьи 25.1 КоАП РФ, полагает возможным рассмотреть данное дело об административном правонарушении в его отсутствие.
Суд, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.
В соответствии со статьёй 19.13 КоАП РФ заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб, влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до сумма прописью.
Так, фио  дата в 22.26 час., находясь по адресу: адрес, осуществил звонок в службу «02», сообщив о том, что на заявителя напали. Однако в ходе проверки данный факт не подтвердился, действия фио  не содержат уголовно-наказуемого деяния.
Заведомо ложный вызов специализированных служб заключается в том, что лицо осознает, что сообщаемые им сведения не соответствуют действительности, то есть являются ложными, и желает ими ввести в заблуждение соответствующие государственные органы, препятствуя, таким образом, их работе.
Заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб образует состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.13 КоАП РФ.
Суду представлены в качестве доказательств вины фио  сообщение «02», протокол об административном правонарушении, объяснения фио, рапорт о проверке сообщения, оценёнными в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 26.11 КоАП РФ.
Оснований не доверять указанным доказательствам, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, у суда не имеется, исследованные доказательства последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга, получены с соблюдением процессуальных требований КоАП РФ, в совокупности подтверждают совершение фио  административного правонарушения.
Из материалов дела не усматривается, что была какая-либо угроза охраняемым интересам фио  или иных граждан, что послужило бы основанием для вызова сотрудников полиции.
Суд приходит к выводу, что в действиях фио  имеется состав административного правонарушения, предусмотренного статьёй 19.13 КоАП РФ – заведомо ложный вызов сотрудников полиции.
Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в силу статьи 1.5 КоАП РФ, должны толковаться в пользу фио  не усматривается.
Определяя меру административного наказания фио  суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, и считает возможным назначить штраф в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи 19.13 КоАП РФ.
На основании выше изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, суд
постановил:
Признать Эйюбова Мирзахан фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 19.13 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Штраф подлежит уплате в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу получателю: Реквизиты для уплаты административного штрафа: Получатель УФК по РТ (Министерство юстиции РТ), ИНН телефон, КПП телефон, номер счета получателя платежа 03100643000000011100 в отделение НБ адрес Банка России/ УФК по адрес/ Управление Федерального казначейства по РТ, БИК телефон, кор.счет 40102810445370000079,  ОКТМО телефон КБК 73111601193019000140, УИН 0318690900000000028024180.
Квитанция подлежит представлению в канцелярию судебного участка № 5 по Кировскому судебному району адрес (адрес).
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения  копии постановления.
Мировой судья

фио
Копия верна
Мировой судья

фио
1